
 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

Úvodní list 

Název školy Obchodní akademie, České Budějovice, Husova 1 

Číslo šablony/ 
číslo sady 

32/19 

Poř. číslo v sadě 06 

Jméno autora Lenka Kubátová 

Období vytvoření 
materiálu 

Září 2012 

Název souboru VY_32_INOVACE_19_UCE_06 

Zařazení materiálu 
podle ŠVP 

Účetnictví – 2. ročník 
1. Základní pojmy 

Téma Příklady – způsoby evidence podnikatelské činnosti 

Druh výukového 
materiálu 

Pracovní list (MS Word 2010) 

Anotace Výukový materiál obsahuje šest příkladů, jejichž cílem je procvičování.  

Pracovní list obsahuje úkoly k procvičení a upevnění znalostí. Navazuje na 
výklad způsobů evidence podnikatelské činnosti a vymezení účetních 
jednotek. Pomocí příkladů žáci vybírají vhodnou evidenci podnikatelské 
činnosti, určují okamžik vzniku účetní jednotky a den zahájení vedení 
účetnictví. 

Řešením posledního úkolu si žáci zopakují zaevidování hospodářských 
operací v daňové evidenci a účetnictví, které je základem pro zjištění 
základu daně z příjmů v daňové evidenci a v účetnictví. 

Na začátku vyučovací hodiny je vhodné rozdat žákům kopii pracovního listu. 
Žáci si nemusí zapisovat zadání úkolů, čímž se získává čas na rozbor řešení.  

Pomůcky: kopie pracovního listu 
 

Použitý zdroj ŠTOHL, Pavel. Učebnice účetnictví 2012: pro střední školy a veřejnost, 1. díl. 
13. upr. vyd. Znojmo: Pavel Štohl, 2012, ISBN 978-80-87237-47-2.  

Vlastní zdroj 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

1.5 Příklady – způsoby evidence podnikatelské činnosti 

Rozhodněte, jakou a od jakého dne povede podnikatel evidenci. 

1. úkol 

Na začátku r. 2012 podnikatel nebyl zapsán v obchodním rejstříku, nebyl účetní jednotkou ani 

z jiného důvodu. V průběhu roku 2012 podal návrh na zápis do obchodního rejstříku a 

obchodním soudem byl zapsán k 4. 9. 2012. 

r. 2012   do 4. 9. vede  _________________________________________ 

  od 4. 9. vede _________________________________________ 

 

2. úkol 

Podnikatel (fyzická osoba) vede daňovou evidenci    příjmy z podnikání  

v r. 2011 28 100 000 Kč 

 obrat 28 100 000 Kč  > limit 25 mil. Kč 

 od 1. 1. 2012 _________________________________ 

 r. 2012  _________________________________ 

 r. 2013  _________________________________ 

 

3. úkol 

Podnikatel fyzická osoba vede daňovou evidenci  příjmy z podnikání 

 r. 2010  obrat 20 200 000 Kč 

 r. 2011  obrat 26 450 000 Kč 

 _____________________________________________ 

 _____________________________________________ 

 

4. úkol 

V r. 2012 podnikatel vede daňovou evidenci. V průběhu roku se rozhodne vést účetnictví, 

účetním obdobím je kalendářní rok. 

Podnikatel povede účetnictví od  _____________________ 

 

5. úkol 

Podnikatel fyzická osoba vede daňovou evidenci  příjmy z podnikání 

 r. 2011  obrat 27 600 000 Kč 

 r. 2012  obrat 18 900 000 Kč 

 ______________________________________________________________ 

 ______________________________________________________________ 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

 

6. úkol 

Podnikatel Adam Zach se zabývá nákupem a prodejem zboží. Zjistěte základ daně z příjmů, pokud 
podnikatel povede daňovou evidenci nebo účetnictví. 

1. Faktura přijatá za nákup zboží Kč 85 000,–. 

2. V hotovosti uhrazeno za inzerát Kč 1 200,–. 

3. Faktura vystavená za prodané zboží Kč 32 000,–. 

4. Na bankovní účet přijata částečná úhrada faktury vystavené Kč 16 000,–. 

5. Faktura přijatá za opravu lednice Kč 1 800,–. 

6. V maloobchodě zakoupeny čisticí prostředky Kč 560,–, které byly ihned spotřebovány. 

7. Tržby v hotovosti za prodané zboží Kč 5 870,–. 

8. Z bankovního účtu uhrazena faktura přijatá Kč 85 000,– 

9. Úbytek prodaného zboží Kč 30 000,–. 

 

Účetní případ 
Daňová evidence Účetnictví 

    

1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

Celkem     

Základ daně   



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

ŘEŠENÍ  

1.5 Příklady – způsoby evidence podnikatelské činnosti 

Rozhodněte, jakou a od jakého dne povede podnikatel evidenci. 

1. úkol 

Na začátku r. 2012 podnikatel nebyl zapsán v obchodním rejstříku, nebyl účetní jednotkou ani 

z jiného důvodu. V průběhu roku 2012 podal návrh na zápis do obchodního rejstříku a 

obchodním soudem byl zapsán k 4. 9. 2012. 

r. 2012   do 4. 9. vede  daňovou evidenci 

  od 4. 9. vede účetnictví 

 závěr: FO má povinnost přejít z DE na vedení UCE ke dni zápisu do OR 

 

2. úkol 

Podnikatel (fyzická osoba) vede daňovou evidenci    příjmy z podnikání  

v r. 2011 28 100 000 Kč 

 obrat 28 100 000 Kč  > limit 25 mil. Kč 

 od 1. 1. 2012 stává se účetní jednotkou 

 r. 2012  může vést daňovou evidenci 

 r. 2013  musí vést účetnictví 

 závěr: při překročení obratu, má účetní jednotka povinnost vést UCE od 1. dne účetního 

období, které následuje po kalendářním roce, ve kterém se stala účetní jednotkou (roční odklad) 

3. úkol 

Podnikatel (fyzická osoba) vede daňovou evidenci  příjmy z podnikání 

 r. 2010  obrat 20 200 000 Kč 

 r. 2011  obrat 26 450 000 Kč 

 od 1. 1. 2012 se stává účetní jednotkou 

 od 1. 1. 2013 musí vést účetnictví 

 

4. úkol 

V r. 2012 podnikatel vede daňovou evidenci. V průběhu roku se rozhodne vést účetnictví, 

účetním obdobím je kalendářní rok. 

Podnikatel povede účetnictví od 1. 1. 2013. 

 závěr: FO může vést účetnictví ode dne zahájení podnikání nebo se může rozhodnout 

v průběhu podnikání – má povinnost vést účetnictví od 1. dne účetního období, které následuje 

po období, ve kterém se rozhodla vést účetnictví 



 

Vzdělávací materiál vytvořený v rámci projektu CZ.1.07/1.5.00/34.0625  
Inovace a zkvalitnění výuky 

5. úkol 

Podnikatel (fyzická osoba) vede daňovou evidenci  příjmy z podnikání 

 r. 2011  obrat 27 600 000 Kč 

 r. 2012  obrat 18 900 000 Kč 

 od 1. 1. 2012 se stává účetní jednotkou 

 od 1. 1. 2013 musí vést účetnictví 

 

6. úkol 

Podnikatel Adam Zach se zabývá nákupem a prodejem zboží. Zjistěte základ daně z příjmů, pokud 
podnikatel povede daňovou evidenci nebo účetnictví. 

1. Faktura přijatá za nákup zboží Kč 85 000,–. 

2. V hotovosti uhrazeno za inzerát Kč 1 200,–. 

3. Faktura vystavená za prodané zboží Kč 32 000,–. 

4. Na bankovní účet přijata částečná úhrada faktury vystavené Kč 16 000,–. 

5. Faktura přijatá za opravu lednice Kč 1 800,–. 

6. V maloobchodě zakoupeny čisticí prostředky Kč 560,–, které byly ihned spotřebovány. 

7. Tržby v hotovosti za prodané zboží Kč 5 870,–. 

8. Z bankovního účtu uhrazena faktura přijatá Kč 85 000,– 

9. Úbytek prodaného zboží Kč 30 000,–. 

 

Účetní případ 
Daňová evidence Účetnictví 

příjmy výdaje výnosy náklady 

1 - - - - 

2 - 1 200 - 1 200 

3 - - 32 000 - 

4 16 000 - - - 

5 - - - 1 800 

6 - 560 - 560 

7 5 870 - 5 870 - 

8 - 85 000 - - 

9 - - - 30 000 

Celkem 21 870 86 760 37 870 33 560 

Základ daně - 64 890 4 310 

 


